
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
  
DETERMINAZIONE N. DPE017/127                                                               del 20.10.2020   
 
 
DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 
 
SERVIZIO:   Genio Civile di Chieti – DPE017 
 
UFFICIO:  Tecnico di Chieti 
 
OGGETTO: D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici seconda de-

cade gennaio 2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017 – Piano Investimenti Finanzia-
mento seconda annualità. 
FIUME SINELLO - Comuni di Gissi e Scerni (CH). Realizzazione di opere di 
potenziamento e prolungamento della protezione spondale esistente in Loc. 
Piano di Terzi e Ponte Peschiola – Importo complessivo finanziamento € 
385.000,00 – CUP: C85J20000020001. 
Determina di impegno della spesa per incarichi professionali, per aggiu-
dicatario dell’appalto e per incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
Premesso: 

 che a seguito degli eccezzionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Abruzzo nella seconda decade del mese di gennaio 2017 è stata emanata l’Ordinanza 
del Capo della protezione Civile del 21.03.2017 n. 441, recante “Interventi di urgenti di protezione 
civile conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”, (GU n. 78 del 
03.04.2017); 

 che con Legge 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (GU Serie generale n. 302 del 31.12.2018 – Suppl. 
Ordinario n. 62) e successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27.02.2019, sono 
state assegnate al Commissario Delegato di cui alla suddetta OCDPC n. 441/2017, in maniera 
proporzionale al Piano dei fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate 
dall’art. 1, commi 1028 e 1029, della predetta legge al fine di provvedere tempestivamente alla 
realizzazione di investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento del livello di 
resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dalla 
seconda metà del mese di gennaio 2017; 

 che il DPCM 27.02.2019, per le suddette finalità, ha assegnato risorse finanziarie in favore della 
Regione Abruzzo per complessivi € 201.891.933,61, ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 
65.428.287,26, anno 2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231,823,17), dettando nel 
contempo, all’art. 1, comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi 
previsti; 

 che la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1, del DPCM 27.02.2019, attraverso la 
Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, ha 
predisposto il piano degli investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 
65.428.287,26, sottoponendolo, con nota del Presidente delle Giunta Regionale del 18.03.2019, 
all’approvazione del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale; 

 che il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, ha proceduto all’approvazione del Piano 
degli Investimenti - I annualità 2019 della Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo 
per l’importo di € 65.428.287,26; 



 

 

 che con nota della Regione Abruzzo Protezione Civile Struttura di Missione per il Superamento 
delle Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, ai fini della predisposizione del piano degli 
investimenti per la II annualità, è stato richiesto al Dipartimento Infrastrutture Trasporti, Mobilità, 
reti e Logistica, di indicare gli interventi con carattere di priorità che possono essere attuati 
secondo la tempistica del DPCM 27.02.2019; 

 che a seguito della ricognizione effettuata per individuare detti interventi, la cui fattibilità rientra 
nei termini disposti dal citato DPCM e conseguente aggiornamento della scheda dei fabbisogni 
per la “Proposta piano investimenti II annualità”, nell’elenco predisposto, relativamente ai 
fabbisogni di competenza del Genio Civile di Chieti, risulta ricompreso l’intervento di potenzia-
mento e prolungamento della protezione spondale esistente del fiume Sinello, in Loc. Piano di 
Terzi e Ponte Peschiola, nei comuni di Gissi e Scerni, per un importo finanziato pari ad € 
385.000,00; 

 che il Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. POST/0018933 del 03.04.2020, ha 
comunicato l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – II annualità 2020 della 
Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo, per l’importo di € 69.970.746,54;  

 che con atto n. 1 del 20.04.2020 il Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, 
ha demandato l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente alla gestione delle procedure di 
competenza della Regione Abruzzo - Piano degli Investimenti II Ann. (2020) di cui al DPCM 
27.02.2019 - alla Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile 
Regionali (SMEA), disciplinando attraverso apposita convenzione sottoscritta fra lo stesso 
Commissario Delegato - Presidente della Regione Abruzzo e il dirigente del Servizio Genio Civile 
di Chieti –DPE017, gli aspetti giuridici afferenti la realizzazione dell’intervento in oggetto, previsto 
dal Piano degli Investimenti II annualità 2020 della Regione Abruzzo, in conformità a quanto 
previsto dal predetto DPCM 27.02.2019: 

Dato atto: 

 che, in linea con le suddette disposizioni, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, con Ordine 
di Servizio n. 1 del 02.03.2020, sono state individuate le figure interne al Servizio Genio Civile di 
Chieti - DPE017, incaricate di svolgere alcune delle funzioni necessarie per l’attuazione delle 
procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento di che trattasi, quali quella del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, e quella di Supporto al R.U.P., nella persona dell’Arch. Fabio Ciarallo, Spe-
cialista Tecnico Ingegnere dell’Ufficio Tecnico; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DPE017/47 del 24.03.2020 si è stabilito di contrarre per 
le attività tecniche riguardanti l’intervento di che trattasi, con la procedura di cui al comma 2, lett. 
a), dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del me-
desimo decreto, nonché delle disposizioni contenute nel Regolamento Regionale per l’esecu-
zione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con D.P.G.R. del 29.11.2004 n. 2/Reg., 
al fine di affidare le stesse a professionisti esterni; 

 che, a seguito di quanto riportato al punto precedente, sono stati affidati i seguenti incarichi tec-
nici: 
- progettazione, direzione dei lavori, contabilità e redazione del CRE, all’Ing. Lorenzo Pietro-

martire, con sede legale in Spoltore (PE) alla Via Fontecchia n. 4 - 65010 Spoltore (PE), per 
l’importo complessivo di € 24.827,52, di cui € 19.567,72 quale imponibile al netto del ribasso 
offerto del 22,00%, € 782,71 quale contributo INARCASSA al 4% ed € 4.477,09 quale IVA al 
22%, giusta Determinazione Dirigenziale n. DPE017/64 del 23.04.2020; 

- rilievi per la progettazione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecu-
zione dei lavori, al Geom. Ferdinando Menna, con sede legale in Casalanguida (CH) alla Via 
Porta da Capo n. 8 - 66031 Casalanguida (CH), per l’importo complessivo di € 8.383,86, di cui 
€ 6.607,71 quale imponibile al netto del ribasso offerto del 17,00%, € 264,31 quale contributo 
CIPAG al 4% ed € 1.511,84 quale IVA al 22%, giusta Determinazione Dirigenziale n. 
DPE017/65 del 23.04.2020; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DPE017/97 del 05.08.2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di € 385.000,00, di cui € 279.675,33 
per lavori ed € 105.324,67 per somme a disposizione, nonché si è stabilito di contrarre per l’affi-
damento dei lavori ai sensi della deroga di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 558 del 15.11.2018, ed in 
particolare del comma 5, mediante affidamento con la procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 
del D.Lgs. n. 50/2016, previo invito di almeno 5 (cinque) operatori economici iscritti nell’Elenco 



 

 

degli Operatori Economici - Ambito Chieti Pescara categoria OG8, nel rispetto del principio di 
rotazione, imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità; 

 che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara di cui sopra, con Determinazione Diri-
genziale n. DPE017/116 del 22.09.2020, sono stati approvati i verbali di gara ed aggiudicati i 
lavori di che trattasi all’impresa DI. DM. GROUP srl, con sede in Castiglione Messer Marino (CH) 
alla via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 
02378510693, per l’importo di € 220.901,90, dato dalla somma dell’importo dei lavori al netto del 
ribasso d’asta offerto del 21,524%, pari ad € 214.286,57, e dei costi della sicurezza pari ad € 
6.615,33, oltre l’IVA al 22% come per legge, pari ad € 48.598,42, per un totale di € 269.500,32, 
nonché rimodulato il quadro economico dell’intervento; 

Preso atto: 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 550 del 14.09.2020, per l’attuazione della gestione 
finanziaria degli interventi di che trattasi, è stato istituito, sul bilancio regionale 2020, l’apposito 
capitolo di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli ec-
cezionali fenomeni metereologici gennaio 2017 – DPCM 27.02.2019), con correlato capitolo di 
spesa n. 152111.1; 

Considerato: 

 che a seguito di quanto suddetto e di quanto riportato nelle determinazioni citate riguardo i relativi 
impegni di spesa, è ora possibile procedere ad impegnare la spesa necessaria per l’esecuzione 
dell’intervento in oggetto in favore dei predetti professionisti e dell’impresa aggiudicataria dei la-
vori, nonché quella per gli incentivi tecnici di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come riportati nel quadro economico del progetto esecutivo approvato;  

Ritenuto: 

 pertanto, di procedere con il presente atto ad impegnare le somme citate per i predetti professio-
nisti (detratta l’IVA per il Geom. Ferdinando Menna in quanto in regime forfettario) e l’impresa 
aggiudicataria dei lavori di che trattasi, oltre a quelle necessarie per gli incentivi tecnici di cui al 
suddetto art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, pari complessivamente al 2% dell’importo 
lordo dei lavori, corrispondente ad € 5.593,50, destinato all’apposito fondo di cui al medesimo 
articolo e ripartito secondo quanto previsto ai successivi commi 3 e 4; 

Visto: 

 il Regolamento per la ripartizione del fondo risorse finanziarie di cui sopra, relativo all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come approvato con DGR n. 591 del 03.08.2018; 

Valutata: 

 la sussistenza delle condizioni normative sopra richiamate; 
Verificato: 

 che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente provvedimento e, dunque, di 
non trovarsi, gli stessi  in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

Attestata: 

 la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento nonché la rispon-
denza formale per gli aspetti di questo Servizio; 

 
DETERMINA 

 
1) CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 
2) DI ACCERTARE la somma complessiva di € 306.793,36 sul capitolo di entrata n. 43111.1 

(assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici 
gennaio 2017 – DPCM 27.02.2019); 

3) DI IMPEGNARE la suddetta somma di € 306.793,36 sul correlato capitolo di spesa n. 152111.1 
del corrente esercizio finanziario 2020, come di seguito  ripartita: 
 
 

 



 

 

Beneficiario Attività 

Capitolo di 
spesa 

152111.1 

 
CIG Annualità 

 
 Importo di con-

tratto (€) 

 Annualità 2020 
(€) 

Ing. Lorenzo Pietromartire –  
CF: PTRLNZ82M28G878P – 
Via Fontecchia n. 4 – 65010 
Spoltore (PE) 

Progettazione, 
DL, Contabilità e 
CRE 

24.827,52 Z692CA550E 24.827,52 

Geom. Ferdinando Menna – 
CF: MNNFDN89L04A485R – 
Via Porta da Capo n. 8 – 
66031 Casalanguida (CH) 

Rilievi, CSP e 
CSE 

6.872,02 Z4C2CA570B 6.872,02 

DI. DM. GROUP srl – Via 
Lama Plana – Zona Artigianale 
snc – 66033 Castiglione Mes-
ser Marino (CH) – CF/PI: 
02378510693 

Appaltatore 220.901,90 8402562D81 220.901,90 

Erario Split Payment 
art. 17-ter del 
DPR n. 
633/1972 Appal-
tatore 

48.598,42 - 48.598,42 

Gruppo di lavoro Ordine di 
Servizio n. 1 del 02.03.2020 

Incentivi art. 
113, comma 2, 
D.Lgs. n. 
50/2016 

5.593,50 - 5.593,50 

TOTALE IMPEGNO     306.793,36 

 

4) DI APPROVARE il cronoprogramma finanziario allegato al presente atto; 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza e di immediata 

esecuzione, al fine di evitare la revoca del finanziamento concesso con l’OCDPC n. 558 del 
15.11.2018.  

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Risorse Finanziare e al Servizio di Ragioneria 
Generale per gli adempimenti di conseguenza.  

7) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013.  

 
 
 
                    L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio  
            (Arch. Fabio Ciarallo)                         (Ing. Giovanni Masciarelli)                
         firmato elettronicamente        firmato elettronicamente 
 
           Il Dirigente del Servizio 
                         (Ing. Giancarlo Misantoni) 
             firmato digitalmente 
 
 
 
 

 



 

 

 


